

2024年2月29日

プレスリリース

中小企業向け事業保険のエヌエヌ生命 2023年度第3四半期報告

エヌエヌ生命保険株式会社（代表取締役社長：マリウス・ポペスク、本社：東京都渋谷区）の2023年度第3四半期の業績をお知らせいたします。

【業績概況】

- ・ 基礎利益：90億円
- ・ 四半期純利益：50億円
- ・ ソルベンシー・マージン比率：905.6%

2023年度第3四半期においては、生命保険会社の基礎的な収益状況を示す基礎利益は90億円、四半期純利益は50億円となりました。

2023年12月末時点のソルベンシー・マージン比率は905.6%でした。

本件に関する問い合わせ先（報道機関用）

エヌエヌ生命保険株式会社 広報部 原、片山

TEL: 03-6892-0523 Email: ML-IL-JP-CCA@nnlife.co.jp

エヌエヌ生命は、オランダにルーツを持ち、175年におよぶ伝統を誇る NN グループの一員です。NN グループはヨーロッパおよび日本を主な拠点とし、11カ国にわたり、保険事業、年金事業、銀行および投資業務を展開しています。その名は、源流である「ナショナル・ネーデルランデン」に由来しています。エヌエヌ生命は、1986年に日本で初めてのヨーロッパ生まれの生命保険会社として営業を開始して以来、約35年にわたり、中小企業の“大切なもの”を共に守る商品やサービスをご提供しています。エヌエヌ生命ウェブサイト：<https://www.nnlife.co.jp>

<目次>

1. 主要業績.....	1
2. 資産運用の実績（一般勘定）.....	3
3. 四半期貸借対照表.....	6
4. 四半期損益計算書.....	7
5. 経常利益等の明細（基礎利益）.....	9
6. ソルベンシー・マージン比率.....	11
7. 特別勘定の状況.....	12

※ 資料中、「第3四半期」は「4月1日～12月31日」を表しています。

1. 主要業績

(1) 保有契約高及び新契約高

・ 保有契約高

(単位：千件、億円、%)

区 分	2022 年度末		2023 年度 第3四半期会計期間末			
	件 数	金 額	件 数	金 額		
				前年度 末比	前年度 末比	
個 人 保 険	500	100,343	469	93.9	92,781	92.5
個 人 年 金 保 険	19	1,960	18	92.6	2,020	103.1
小 計	520	102,303	488	93.9	94,802	92.7
団 体 保 険	-	-	-	-	-	-
団 体 年 金 保 険	-	-	-	-	-	-

(注) 個人年金保険の金額については、年金支払開始前契約の年金支払開始時における年金原資（一時払変額年金保険については責任準備金（最低保証に係る部分を除く））と年金支払開始後契約の責任準備金を合計したものです。

・ 新契約高

(単位：千件、億円、%)

区 分	2022 年度 第3四半期累計期間				2023 年度 第3四半期累計期間					
	件 数	金 額			件 数	金 額				
		新契約	転換による 純増加	前年 同期比		前年 同期比	新契約	転換による 純増加		
個 人 保 険	43	5,749	5,749	-	16	36.6	3,426	59.6	3,426	-
個 人 年 金 保 険	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
小 計	43	5,749	5,749	-	16	36.6	3,426	59.6	3,426	-
団 体 保 険	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
団 体 年 金 保 険	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

(2) 年換算保険料

・ 保有契約

(単位：百万円、%)

区 分	2022 年度末	2023 年度	
		第 3 四半期 会計期間末	前年度 末比
個 人 保 険	398,235	364,512	91.5
個 人 年 金 保 険	14,921	13,065	87.6
合 計	413,157	377,577	91.4
うち医療保障・ 生前給付保障等	259,745	234,774	90.4

・ 新契約

(単位：百万円、%)

区 分	2022 年度		2023 年度	
	第 3 四半期累計期間	第 3 四半期累計期間	第 3 四半期累計期間	前年 同期比
個 人 保 険	25,182	12,801	12,801	50.8
個 人 年 金 保 険	-	-	-	-
合 計	25,182	12,801	12,801	50.8
うち医療保障・ 生前給付保障等	10,414	6,347	6,347	60.9

- (注) 1. 年換算保険料とは、1 回あたりの保険料について保険料の支払方法に応じた係数を乗じ、1 年あたりの保険料に換算した金額です（一時払契約等は、保険料を保険期間で除した金額）。
2. 「医療保障・生前給付保障等」については、医療保障給付（入院給付、手術給付等）、生前給付保障給付（特定疾病給付等）、保険料払込免除給付（障害を事由とするものは除く。特定疾病罹患等を事由とするものを含む）等に該当する部分の年換算保険料を計上しています。

2. 資産運用の実績（一般勘定）

（1）資産の構成

（単位：百万円、％）

区 分	2022 年度末		2023 年度 第 3 四半期会計期間末	
	金 額	占 率	金 額	占 率
現 預 金 ・ コ ー ル ロ ー ン	198,219	8.6	96,139	4.5
買 現 先 勘 定	-	-	-	-
債 券 貸 借 取 引 支 払 保 証 金	-	-	-	-
買 入 金 銭 債 権	-	-	-	-
商 品 有 価 証 券	-	-	-	-
金 銭 の 信 託	-	-	-	-
有 価 証 券	1,973,045	85.2	1,946,042	90.3
公 社 債	1,710,649	73.9	1,710,697	79.4
株 式	51	0.0	51	0.0
外 国 証 券	252,346	10.9	224,742	10.4
公 社 債	244,107	10.5	214,719	10.0
株 式 等	8,238	0.4	10,022	0.5
そ の 他 の 証 券	9,998	0.4	10,551	0.5
貸 付 金	27,826	1.2	27,000	1.3
不 動 産	503	0.0	469	0.0
繰 延 税 金 資 産	20,394	0.9	20,003	0.9
そ の 他	95,086	4.1	65,964	3.1
貸 倒 引 当 金	△ 267	△ 0.0	△ 309	△ 0.0
合 計	2,314,807	100.0	2,155,310	100.0
う ち 外 貨 建 資 産	301,405	13.0	247,277	11.5

(2) 有価証券の時価情報 (売買目的有価証券以外)

(単位: 百万円)

区 分	2022 年度末					2023 年度第 3 四半期会計期間末				
	帳簿価額	時価	差損益			帳簿価額	時価	差損益		
			差益	差損	差益			差損		
満期保有目的の債券	187,471	183,643	△3,828	392	4,221	169,136	160,706	△ 8,430	98	8,528
責任準備金対応債券	1,409,074	1,422,688	13,613	45,138	31,524	1,405,032	1,379,744	△ 25,287	29,240	54,527
子会社・関連会社株式	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
その他の有価証券	372,284	359,917	△ 12,366	6,729	19,096	363,924	352,954	△ 10,970	5,977	16,947
公 社 債	118,644	116,602	△ 2,041	645	2,687	141,768	139,028	△ 2,740	450	3,190
株 式	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
外国証券	251,935	241,607	△ 10,328	6,080	16,408	220,452	212,219	△ 8,232	5,524	13,757
公 社 債	251,935	241,607	△ 10,328	6,080	16,408	220,452	212,219	△ 8,232	5,524	13,757
株 式 等	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
その他の証券	1,703	1,707	3	3	-	1,703	1,706	2	2	-
買入金銭債権	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
譲渡性預金	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
そ の 他	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
合 計	1,968,830	1,966,249	△ 2,581	52,260	54,841	1,938,093	1,893,405	△ 44,688	35,315	80,003
公 社 債	1,712,691	1,720,759	8,067	46,175	38,108	1,713,437	1,677,443	△ 35,993	29,788	65,782
株 式	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
外国証券	254,435	243,783	△ 10,652	6,080	16,733	222,952	214,255	△ 8,697	5,524	14,221
公 社 債	254,435	243,783	△ 10,652	6,080	16,733	222,952	214,255	△ 8,697	5,524	14,221
株 式 等	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
その他の証券	1,703	1,707	3	3	-	1,703	1,706	2	2	-
買入金銭債権	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
譲渡性預金	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
そ の 他	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

(注) 市場価格のない株式等および組合等は本表から除いています。

- ・ 市場価格のない株式等および組合等の帳簿価額は以下のとおりです。

(単位：百万円)

区 分	2022 年度末	2023 年度 第 3 四半期会計期間末
子 会 社 ・ 関 連 会 社 株 式	-	-
そ の 他 有 価 証 券	16,580	18,919
国 内 株 式	51	51
外 国 株 式	8,238	10,022
そ の 他	8,291	8,845
合 計	16,580	18,919

(3) 金銭の信託の時価情報

該当ありません。

3. 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

科目	期別	2022年度末 要約貸借対照表 (2023年3月31日現在)	2023年度 第3四半期会計期間末 (2023年12月31日現在)
		金額	金額
(資産の部)			
現金及び預貯金		202,332	100,387
有価証券		2,159,003	2,142,232
(うち国債)		(995,995)	(1,028,694)
(うち地方債)		(134,820)	(100,165)
(うち社債)		(579,832)	(581,837)
(うち株式)		(51)	(51)
(うち外国証券)		(252,346)	(224,742)
貸付金		27,826	27,000
保険約款貸付		27,806	26,992
一般貸付		19	8
有形固定資産		869	761
無形固定資産		2,952	2,887
代理店貸		253	297
再保険貸		16,341	19,060
その他の資産		76,569	43,883
繰延税金資産		20,394	20,003
貸倒引当金		△ 267	△ 309
資産の部合計		2,506,275	2,356,204
(負債の部)			
保険契約準備金		2,289,741	2,219,163
支払準備金		116,700	116,694
責任準備金		2,173,041	2,102,469
代理店借		1,589	666
再保険借		43,573	26,415
その他の負債		79,237	22,254
未払法人税等		5,826	12
その他の負債		73,410	22,242
退職給付引当金		6,699	6,632
役員退職慰労引当金		54	4
価格変動準備金		6,807	7,249
負債の部合計		2,427,704	2,282,386
(純資産の部)			
資本金		32,400	32,400
利益剰余金		55,074	49,379
利益準備金		21,288	23,428
その他利益剰余金		33,786	25,951
繰越利益剰余金		33,786	25,951
株主資本合計		87,474	81,779
その他有価証券評価差額金		△ 8,903	△ 7,898
繰延ヘッジ損益		-	△ 63
評価・換算差額等合計		△ 8,903	△ 7,961
純資産の部合計		78,570	73,817
負債及び純資産の部合計		2,506,275	2,356,204

4. 四半期損益計算書

(単位：百万円)

科 目	期 別	2022 年度	2023 年度
		第 3 四半期累計期間 (2022 年 4 月 1 日から 2022 年 12 月 31 日まで)	第 3 四半期累計期間 (2023 年 4 月 1 日から 2023 年 12 月 31 日まで)
		金 額	金 額
経 常 収 益		422,488	405,070
保 険 料 等 収 入		296,229	281,011
(うち 保 険 料)		(261,273)	(233,269)
(うち 再 保 険 収 入)		(34,956)	(47,741)
資 産 運 用 収 益		19,519	46,677
(うち利息及び配当金等収入)		(18,894)	(18,685)
(うち有価証券売却益)		(58)	(130)
(うち金融派生商品収益)		(-)	(94)
(うち特別勘定資産運用益)		(-)	(27,640)
そ の 他 経 常 収 益		106,739	77,381
(うち責任準備金戻入額)		(101,603)	(70,571)
経 常 費 用		381,253	397,565
保 険 金 等 支 払 金		321,473	355,546
(うち 保 険 金)		(20,459)	(23,930)
(うち 年 金)		(7,682)	(6,325)
(うち 給 付 金)		(11,526)	(9,829)
(うち 解 約 返 戻 金)		(199,845)	(233,406)
(うち その他 返 戻 金)		(19,662)	(17,648)
(うち 再 保 険 料)		(62,296)	(64,404)
責 任 準 備 金 等 繰 入 額		13,373	243
支 払 備 金 繰 入 額		13,373	243
資 産 運 用 費 用		10,863	11,286
(うち 支 払 利 息)		(14)	(37)
(うち 有 価 証 券 売 却 損)		(148)	(705)
(うち 有 価 証 券 評 価 損)		(787)	(1,134)
(うち 特別勘定資産運用損)		(7,732)	(-)
事 業 費		31,126	26,840
そ の 他 経 常 費 用		4,416	3,649
経 常 利 益		41,235	7,504
特 別 損 失		619	442
固 定 資 産 等 処 分 損		115	0
価 格 変 動 準 備 金 繰 入 額		503	441
税 引 前 四 半 期 純 利 益		40,615	7,062
法 人 税 及 び 住 民 税		11,429	2,057
法 人 税 等 合 計		11,429	2,057
四 半 期 純 利 益		29,186	5,004

注記事項

(四半期貸借対照表関係及び株主資本等変動計算書関係)

2023 年度第 3 四半期会計期間末			
1. 配当金支払額			
2023 年 6 月 22 日の定時株主総会において、以下のとおり決議しております。			
普通株式の配当に関する事項			
① 配当金の総額	10,700 百万円		
② 1 株当たり配当額	33.025 円		
③ 基準日	2023 年 3 月 31 日		
④ 効力発生日	2023 年 6 月 23 日		
2. 株主資本の金額の著しい変動			
			(単位：百万円)
	資本金	利益剰余金	株主資本合計
当期首残高	32,400	55,074	87,474
当第 3 四半期会計期間末までの変動額			
剰余金の配当	-	※ △10,700	△10,700
四半期純利益	-	5,004	5,004
当第 3 四半期会計期間末までの変動額合計	-	△5,695	△5,695
当第 3 四半期会計期間末残高	32,400	49,379	81,779
※ 2023 年 6 月に 10,700 百万円配当しております。			
3. 金額は記載単位未満を切捨てて表示しております。			

(四半期損益計算書関係)

2023 年度第 3 四半期累計期間	
1. 1 株当たり四半期純利益は 15,447 円 26 銭であります。	
2. 金額は記載単位未満を切捨てて表示しております。	

5. 経常利益等の明細（基礎利益）

（単位：百万円）

	2022 年度 第 3 四半期累計期間	2023 年度 第 3 四半期累計期間
基礎利益 A	16,408	9,065
キャピタル収益	3,175	8,970
金銭の信託運用益	-	-
売買目的有価証券運用益	-	-
有価証券売却益	58	130
金融派生商品収益	-	94
為替差益	-	-
その他キャピタル収益	3,116	8,746
キャピタル費用	2,384	10,372
金銭の信託運用損	-	-
売買目的有価証券運用損	-	-
有価証券売却損	148	705
有価証券評価損	787	1,134
金融派生商品費用	-	-
為替差損	1,449	8,532
その他キャピタル費用	-	-
キャピタル損益 B	790	△ 1,401
キャピタル損益含み基礎利益 A + B	17,199	7,663
臨時収益	24,037	-
再保険収入	-	-
危険準備金戻入額	654	-
個別貸倒引当金戻入額	-	-
その他臨時収益	23,382	-
臨時費用	1	158
再保険料	-	-
危険準備金繰入額	-	112
個別貸倒引当金繰入額	1	46
特定海外債権引当勘定繰入額	-	-
貸付金償却	-	-
その他臨時費用	-	-
臨時損益 C	24,035	△ 158
経常利益 A + B + C	41,235	7,504

※上記数値は新基準で算出しております。

(参考) その他項目の内訳

	2022 年度 第 3 四半期累計期間	2023 年度 第 3 四半期累計期間
基礎利益	△ 26,499	△ 8,746
為替に係るヘッジコスト	△ 3,116	△ 8,746
既契約の出再に伴う損益に相当する額	△ 23,382	-
その他キャピタル収益	3,116	8,746
為替に係るヘッジコスト	3,116	8,746
その他臨時収益	23,382	-
既契約の出再に伴う損益に相当する額	23,382	-

6. ソルベンシー・マージン比率

(単位：百万円)

項目	2022年度末	2023年度 第3四半期 会計期間末
ソルベンシー・マージン総額 (A)	153,117	158,999
資本金等	76,774	81,779
価格変動準備金	6,807	7,249
危険準備金	5,949	6,062
一般貸倒引当金	10	5
(その他有価証券評価差額金(税効果控除前)・繰延ヘッジ損益(税効果控除前))×90%(マイナスの場合100%)	△ 12,366	△ 11,033
土地の含み損益×85%(マイナスの場合100%)	-	-
全期テルメル式責任準備金相当額超過額	67,796	64,844
税効果相当額	8,145	10,092
負債性資本調達手段等	-	-
全期テルメル式責任準備金相当額超過額及び負債性資本調達手段等のうち、マージンに算入されない額	-	-
控除項目	-	-
その他	-	-
リスクの合計額 $\sqrt{(R_1 + R_8)^2 + (R_2 + R_3 + R_7)^2} + R_4$ (B)	35,952	35,111
保険リスク相当額 R ₁	3,531	3,470
第三分野保険の保険リスク相当額 R ₈	1,543	1,417
予定利率リスク相当額 R ₂	3,489	3,422
最低保証リスク相当額 R ₇	374	403
資産運用リスク相当額 R ₃	30,924	30,157
経営管理リスク相当額 R ₄	797	777
ソルベンシー・マージン比率 $\frac{(A)}{(1/2) \times (B)} \times 100$	851.7%	905.6%

- (注) 1. 上記は、保険業法施行規則第86条、第87条、及び平成8年大蔵省告示第50号の規定に基づいて算出しています。
2. 最低保証リスク相当額 R₇ の算出は標準的方式に基づいています。

7. 特別勘定の状況

(1) 特別勘定資産残高の状況

(単位：百万円)

区 分	2022 年度末		2023 年度 第 3 四半期会計期間末	
	件 数	金 額	件 数	金 額
個人分割払変額保険及び 個人分割払変額年金保険		18,413		20,581
個人一時払変額保険		5,497		5,692
個人一時払変額年金保険		171,815		177,977
団 体 年 金 保 険		-		-
特 別 勘 定 計		195,725		204,250

(2) 保有契約高

・ 個人分割払変額保険

(単位：千件、百万円)

区 分	2022 年度末		2023 年度 第 3 四半期会計期間末	
	件 数	金 額	件 数	金 額
個人分割払変額保険（有期型）	0	80	0	81
個人分割払変額保険（終身型）	5	39,211	5	42,027
合 計	5	39,291	5	42,108

・ 個人分割払変額年金保険

(単位：千件、百万円)

区 分	2022 年度末		2023 年度 第 3 四半期会計期間末	
	件 数	金 額	件 数	金 額
個人分割払変額年金保険	0	473	0	457

(注) 個人分割払変額年金保険の金額については、年金支払開始前契約の年金支払開始時における年金原資と年金支払開始後契約の責任準備金を合計したものです。

・ 個人一時払変額保険

(単位：千件、百万円)

区 分	2022 年度末		2023 年度 第 3 四半期会計期間末	
	件 数	金 額	件 数	金 額
個人一時払変額保険（終身型）	0	5,807	0	5,701

・ 個人一時払変額年金保険

(単位：千件、百万円)

区 分	2022 年度末		2023 年度 第 3 四半期会計期間末	
	件 数	金 額	件 数	金 額
個人一時払変額年金保険	12	166,757	11	174,287

(注) 個人一時払変額年金保険の金額については、年金支払開始前契約の責任準備金（最低保証に係る部分を除く）と年金支払開始後契約の責任準備金を合計したものです。